
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.133 71Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 2020

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 035/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Senhora ALDAMERE RODRIGUES VILHENA BORGES, CPF nº 
334.426.572-53, para assumir a Função em Comissão de Assessor de Di-
retoria, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Funçã
Esta Portaria entra em vigor a contar de 04.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de março de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 529643
PORTARIA N.º 038/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DISPENSAR o Agente de Atendimento LAZARO LUIS DE SOUSA SALDA-
NHA, Matrícula nº 55588605/1, da Função em Comissão de Assistente de 
Projeto, a contar de 04.03.2020.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 04.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  02 de março de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 529682
PORTARIA N.º 041/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Senhora MARIA DE NAZARÉ SOARES RAPOSO, CPF nº 
332.997.732-91, para assumir a Função em Comissão de Assistente de 
Projeto, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Funçã
Esta Portaria entra em vigor a contar de 04.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de março de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 529690
PORTARIA N.º 034/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Senhor PAULO SÉRGIO CAMPOS CARMONA, CPF nº 
121.542.702-63, para assumir a Função em Comissão de Motorista de Di-
retoria, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Funçã
Esta Portaria entra em vigor a contar de 04.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de março de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 529640
PORTARIA N.º 036/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Senhora NAWAL MARGALHO BANNA, CPF nº 568.902.812-68, 
para assumir a Função em Comissão de Assessor da Presidência, atribuin-
do-lhe a gratifi cação inerente a esta Funçã
Esta Portaria entra em vigor a contar de 04.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de março de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 529657
PORTARIA N.º 037/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Senhor MANUEL ARGENTE DE OLIVEIRA, CPF nº 697.305.632-
68, para assumir a Função em Comissão de Gerente da Célula Executiva de 
Tecnologia da Informação - CETIN, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a 
esta Funçã
Esta Portaria entra em vigor a contar de 04.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de março de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 529665

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 081 DE 03 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 130/2020 de 21.01.2020, publica-
da no DOE nº 34.095 de 22.01.2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/158549.
R E S O L V E:
TRANSFERIR para 16/03/2020 a 14/04/2020, por motivo de necessida-
de de serviço, as férias da servidora ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identida-
de Funcional nº 5905522/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, referente ao exercício 
2019/2020, concedido anteriormente, no período de 02/03 a 31/03/2020, 
através da Portaria nº 030 de 31/01/2020, publicada no DOE nº 34.106, 
de 03/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 03 de março de 2020.

DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 529452

ERRATA
.

Fica retifi cado na Portaria nº 080 de 02/03/2020 (matéria 528905), pu-
blicada no DOE nº 34.132 (pag. 65), de 03/03/2020. Onde se lê: no 
período de 02/03/2020 a 31/03/2020; Leia-se: no período de 16/03/2020 
a 14/04/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 03 de março de 2020.

Protocolo: 529230

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 082 DE 03 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 130 de 21.01.2020, publicada no 
DOE nº 34.095 de 22.01.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/164396.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Iden-
tidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de Es-
tado, 01 e 1/2(uma e meia) diárias para atender despesas com viagem ao 
município de Marapanim-PA, nos dias 05 e 06.03.2020, a fi m de participar 
da aula inaugural promovida pelo Governo do Estado por meio do Progra-
ma Forma Pará; e ao servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, 
Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lo-
tado na Diretoria de Administração e Finanças–DAF, que conduzirá o Secre-
tário de Estado ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 03 de março de 2020.

DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 529679

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 064/2020 – GABINETE, de 03 de Março de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VI e VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº. 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
Considerando o Decreto Estadual n.º 2.176, de 12 de setembro de 2018 
que instituiu o Processo Administrativo Eletrônico (PAE), o qual deverá ser 
utilizado como ferramenta para a criação, gerenciamento e tramitação de 
documentos eletrônicos, no âmbito dos órgãos e das autarquias, funda-
ções, fundos públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista 
dependentes do Tesouro do Poder Executivo do Estado do Pará,
Considerando o  §2.º, do Art. 35 do referido Decreto, que estabelece o 
prazo de até 02 (dois) anos, contados da data de sua publicação, para a 
implementação e utilização do sistema do Processo Administrativo Eletrô-
nico (PAE),
Considerando que a Secretaria de Estado de Planejamento e Administra-
ção – SEPLAD disponibilizou a todos os servidores públicos estaduais, o 


